
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34093 Segunda-feira, 20 DE JANEIRO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº845 , DE 2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990 
– MS que estabelece em seu Artigo 17, a competência da Direção Esta-
dual do Sistema Único de Saúde, no Inciso IV Alínea b a coordenação e 
em caráter complementar a execução das ações e serviços de Vigilância 
Sanitária, no Inciso XI a competência para elaboração de normas para 
regular as atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública.
CONSIDERANDO que a Aquisição e Dispensação de Medicamentos a 
Base da Substância Misoprostol, da Lista “C1” da PORTARIA SVS/MS Nº 
344/98 e de suas atualizações, somente poderá ser realizada mediante o 
credenciamento prévio de hospitais pela Autoridade Sanitária Estadual, em 
cumprimento ao Artigo 25 da PORTARIA Nº 344 de 12 de Maio de 1998 e 
Artigo 124 da PORTARIA Nº 06 de 29 de Janeiro de 1999.
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 344 SVS/MS 
de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa aprovada pela PORTARIA 
Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a autorização para o Cadastramento 
do ESTABELECIMENTO ASSOCIAÇÃO DA IRMANDADE DA SANTA CASA 
DE MISERICORDIA DE PACAEMBU, CNPJ 53.524.534.0001/74, RODOVIA 
AUGUSTO MONTENEGRO S/N KM 13, Bairro AGULHA ICOARACI, BELÉM, 
PARÁ, como estabelecimento apto a adquirir e fazer uso de medicamentos 
a base de Misoprostol, da lista “C1” da PORTARIA SVS/MS nº 344/98, 
conforme dados da fi cha cadastral consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 515623
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 110 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER, a servidora SARA SILVA DE MEDEIROS, Id. Funcional nº 
5132843/6, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no Ga-
binete do Secretário, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
02 de Março de 2020 a 30 de Abril de 2020, referente ao triênio de 19 de 
Agosto de 2005 a 18 de Agosto de 2008.

PORTARIA Nº 115 DE 13 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER, a servidora ANDREZA PINHEIRO DAMASCENO, Id. Funcional 
nº 57194352/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada no Con-
selho Estadual de Saúde, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
03 de Abril de 2020 a 02 de Marçol de 2020, referente ao triênio de 03 de 
Março de 2011 a 09 de Março de 2014.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde  

Protocolo: 515966
.

CONTRATO
.

Contrato de Gestão  Nº  002/2020-Processo nº 2019/543600.
Objeto:  Estabelecer o compromisso entre as partes para o fomento, ge-
renciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde 
no Hospital Público Santa Rosa, situado no município de Abaetetuba/PA, 
com a pactuação de indicadores de qualidade e resultado, em regime de 24 
(vinte e quatro) horas, todos os dias da semana, assegurando assistência 
universal igualitária e gratuita, exclusiva aos usuários do Sistema Único de 
Saúde – SUS.
Data da Assinatura:   15/01/2020
Vigência:  15/01/2020 à  14/01/2021
Orçamento: Atividade: 8877
Fonte de Recurso: 0103/0303/0149/0349
Natureza de Despesa: 335043
Valor: 46.800.000,00 (quarenta e seis milhões e oitocentos mil reais)
Contratada: INSTITUTO DIRETRIZES - ID
Endereço: Av. Industrial n. 780, conjunto 1111, CEP 09080-500, Santo 
André - SP
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública/
SESPA.

Protocolo: 516012
Contrato: 003/2020, Dispensa de 

Licitação nº 001/SESPA/2020–Processo 2020/1326. 
Objeto: Contratação de Empresa para execução dos Serviços de Vigilância 
Desarmada e Armada, a fi m de atender as necessidades do 1º e 7º CRS, 

LACEN, Gabinete, Nível Central da SESPA e Clínica São Lucas, pelo período 
de até 180 (cento e oitenta) dias, conforme especifi cações do Termo de 
Referência em anexo.
Data Assinatura: 16/01/2020.
Vigência: 16/01/2020 à 13/07/2020.
Valor total: R$ 4.209.297,36
Orçamento: Atividade: 908338/908288; Fonte de Recurso: 0103; Elemen-
to de Despesa: 3390-37
Contratado: FORTAN SEGURANÇA EIRELI
Endereço: Rua da Providência, WE 01, nº 12-A – Cidade Nova, CEP: 
67.130-010, Ananindeua – Pará – Brasil
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 515992
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 150 DE 17 DE JANEIRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor SANDOVAL 
DOS SANTOS MORAES, Id. Funcional nº 5594987-2, ocupante do cargo 
de ASSISTENTE DE CENTRO DE SAÚDE, lotado na SEÇÃO DE ZELADORIA, 
no período de 01 de Fevereiro de 2020 a 01 de Março de 2020, referente 
ao período aquisitivo de 08 de Janeiro de 2019 a 07 de janeiro de 2020, 
concedidas através da PORTARIA Coletiva nº 053/ 03.01.2020, publicado 
no DOE nº 34.081/06.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 515694
PORTARIA N° 149 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

 A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/24832,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 13.01.2020, o 
período de gozo das férias da servidora JUCINEIA SOUSA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57206808-2 ocupante do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
ACOMPANHAMENTO DO SUS, lo tada no Gabinete do Secretario, concedidas 
através da PORTARIA Coletiva nº 1099/ 29.11.2019, publicada no DOE nº 
34.047/02.12.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 17.01.2020.
Cinthya Medeiros Faro
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em exercício.

Protocolo: 515672
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 151 DE 17 DE JANEIRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando 
o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda o processo de n° 2020/11356.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora HELIOMAR BORRALHO MIRANDA, 
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, Id. Funcional nº 
962740-2, lo tada no LABORATÓRIO CENTRAL, a contar de 01.01.2020, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de Sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.01.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício .

PORTARIA Nº 152 DE 17 DE JANEIRO 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – Em Exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/ 
03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando 
o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 
e ainda o processo de n° 2019/19631.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA GORETTY GUEDES FEIO, ocu-
pante do cargo de AGENTE DE SAUDE, Id. Funcional nº 83003-1, lo tada na 
Unidade de Reabilitação – Demétrio Medrado, a contar de 03.01.2020, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu Genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.01.2020.
CINTHYA MEDEIROS FARO
Diretora de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde – Em Exercício.

Protocolo: 515978


